
 
 
 

 

 

 
Πληροφορίες : Αθηνά Ιωάννου 
Τηλέφωνο : 2310-589140-42 
FAX : 2310-600123 
E-mail : info@greekstatemuseum.com  

Θεσσαλονίκη,   05/ 09 / 2014 
Αρ. πρωτ. 19265  

       
ΘΕΜΑ : ΠΡΟΧΕΙΡΟΣ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΟ ΕΡΓΟ «Παροχή υπηρεσιών  ασφάλειας στατικής 
φύλαξης στο Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης» 

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:  

− Του ν.2286/95 (ΦΕΚ 19/Α/95) «Προµήθειες του ∆ηµόσιου Τοµέα και ρυθµίσεις  συναφών 
θεµάτων. 

− Του ν.2362/95 (ΦΕΚ 247/Α/95) «Περί ∆ηµοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του 
Κράτους και άλλες διατάξεις».  

− Του Π.∆. 118/07 (ΦΕΚ Α’150/07) «Κανονισµός Προµηθειών ∆ηµοσίου». 

− Του άρθρου 24 του Ν. 2198/94 (ΦΕΚ 43/Α/94 ) σχετικά µε την «παρακράτηση φόρου 
εισοδήµατος» στο εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις. 

− Την υπ΄αριθµ. 2/45564/0026/31-07-2001 απόφαση (ΦΕΚ 1066/Β/10.8.2001) απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονοµικών «Αύξηση και ορισµός σε ευρώ των χρηµατικών ποσών του άρθρου 
83 παρ. 1 του ν. 2362/95». 

− Το Ν. 2557/1997 (ΦΕΚ 271/Α/24.12.1997), «Θεσµοί, Μέτρα και ∆ράσεις πολιτιστικής 

ανάπτυξης», και ειδικότερα το άρθρο 2 «Εικαστική πολιτική, Μουσεία και Κέντρα Σύγχρονης 
Τέχνης» αυτού,  

− την µε αριθµό 201/01-09-2014 απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Κρατικού Μουσείου 
Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης για την προκήρυξη πρόχειρου διαγωνισµού.  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

τη διενέργεια πρόχειρου διαγωνισµού για την ανάθεση του έργου  
«Παροχή υπηρεσιών  ασφάλειας στατικής φύλαξης στο Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης 
Θεσσαλονίκης» προϋπολογιζόµενης δαπάνης δέκα εννέα χιλιάδων εκατό ογδόντα οχτώ ευρώ 
(€19.188,00) συµπεριλαµβανοµένου ΦΠΑ και µε κριτήριο ανάθεσης την πλέον συµφέρουσα από 
οικονοµική άποψη προσφορά.  

1. Στο Παράρτηµα Α, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της παρούσης, παρατίθενται οι 
τεχνικές προδιαγραφές του έργου. 

2. Στο Παράρτηµα Β, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της παρούσης, παρατίθενται 
πρόσθετα στοιχεία που αφορούν στην υποβολή των προσφορών. 

3. Στο Παράρτηµα Γ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της παρούσης, παρατίθενται τα 
κριτήρια αξιολόγησης των προσφορών. 

4. Η τελική επιλογή του αναδόχου θα γίνει µε αιτιολογηµένη απόφαση του ∆.Σ του Κρατικού 
Μουσείου Σύγχρονης Τέχνης, ύστερα από γνώµη Ειδικής Επιτροπής που έχει συγκροτηθεί, η 
οποία θα γνωµοδοτήσει σχετικά, βασιζόµενη αποκλειστικά στα κριτήρια αξιολόγησης που 
αναφέρονται στο Παράρτηµα Γ που αποτελεί αναπόσπαστο τµήµα της παρούσης.  

 

Με την Εξουσιοδότηση του ∆.Σ. του Κ.Μ.Σ.Τ. 

H ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΚΟΣΚΙΝΑ 



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός για το Έργο «Παροχή υπηρεσιών ασφάλειας στατικής φύλαξης στο Κρατικό Μουσείο 
Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης» 

 

 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης  2 - 10 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ A  ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΕΣ 

Αντικείµενο Έργου 
Το παρόν έργο αφορά στην παροχή επανδρωµένων υπηρεσιών Στατικής Φύλαξης προς το Κρατικό 
Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης, που βρίσκεται στη Μονή Λαζαριστών, Κολοκοτρώνη 21, στη 
Σταυρούπολη Θεσσαλονίκης για το χρονικό διάστηµα τριών µηνών, ήτοι για τους µήνες 
Οκτώβριος-Νοέµβριος-∆εκέµβριος 2014.  

Η συγκεκριµένη µικρή (τρίµηνη) διάρκεια του έργου οφείλεται σε γεγονός ανώτερης βίας, ήτοι στη 
δυσχερή οικονοµική κατάσταση, στην οποία έχει περιέλθει το ΚΜΣΤ λόγω της δραστικής περικοπής του 
τακτικού του προϋπολογισµού. Επιπλέον, τονίζεται ότι βάσει πρόσφατων οδηγιών του Υπουργείου 
Οικονοµικών, το Μουσείο δεν δύναται να προχωρήσει στην κατάρτιση σύµβασης, στο πλαίσιο της 
οποίας θα αναλαµβάνει συγκεκριµένες οικονοµικές δεσµεύσεις, εάν δεν διαθέτει ήδη τα απαιτούµενα 
ταµειακά διαθέσιµα. 

A.1 Προδιαγραφές εταιρείας security  

1. Ο Ανάδοχος πρέπει να είναι πιστοποιηµένη εταιρία παροχής υπηρεσιών ασφάλειας 

2. Ο Ανάδοχος πρέπει να διαθέτει πενταετή (5), αποδεδειγµένη εµπειρία, ικανότητες και 
εξειδικευµένες γνώσεις, σε έργα παρόµοια µε το προκηρυσσόµενο (ήτοι παροχή υπηρεσιών 
ασφάλειας στατικής φύλαξης σε φορείς πολιτισµού) που να τεκµηριώνεται από τα αντίστοιχα 
δικαιολογητικά πιστοποίησης χρηµατοοικονοµικής και τεχνικής ικανότητας. 

3. Ο υποψήφιος Ανάδοχος υποχρεούται να διαθέτει στελέχη έµπειρα στο είδος της 
προσφερόµενης υπηρεσίας των οποίων τα προσόντα θα τεκµηριώνονται αναλυτικά µε 
βιογραφικά σηµειώµατα.  

 

Α.2 Τεχνικές Προδιαγραφές έργου / Παρεχόµενες Υπηρεσίες 

Ο Ανάδοχος καλείται, για τη χρονική περίοδο τριών (3) µηνών από την υπογραφή της Σύµβασης, να 
παρέχει στο Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης τις ακόλουθες υπηρεσίες: 

A. Παροχή υπηρεσιών 24ώρης και επταήµερης φύλαξης, σε βάρδιες, µε παρουσία ενός φύλακα 
στο control room του ΚΜΣΤ, για όλες τις µέρες του χρόνου, συµπεριλαµβανοµένων 
Σαββατοκύριακων και αργιών.  

Για την παροχή των υπηρεσιών Στατικής Φύλαξης του ΚΜΣΤ οι υποψήφιοι ανάδοχοι καλούνται να 
προσφέρουν κατ΄ελάχιστο τις ακόλουθες υπηρεσίες: 

1. Παροχή υπηρεσίας στατικής φύλαξης µε τη µόνιµη παρουσία ενός φύλακα στο control room του 
ΚΜΣΤ, ήτοι µία (1) θέση απασχόλησης στο control room του µουσείου 24 ώρες την ηµέρα και 
για συνολικά 92 ηµέρες. 

2. Παροχή υπηρεσίας σύνδεσης του συστήµατος ασφαλείας του Μουσείου σε Κέντρο Λήψης και 
∆ιαχείρισης Συστηµάτων του αναδόχου (Κ.Λ.Σ.) (burglar alarm). 

3. Παροχή υπηρεσίας άµεσης επέµβασης στο χώρο του Μουσείου σε περίπτωση κατάστασης 

έκτακτης ανάγκης (σε κάθε intruder Signal του Κ.Σ. για 92 µέρες), µε εποχούµενο όχηµα του 
αναδόχου (patrol).  

4. Παροχή υπηρεσίας Ηλεκτρονικής παρακολούθησης (CCTV) του Κεντρού Σύγχρονης Τέχνης, 

αυτοτελούς τµήµατος του ΚΜΣΤ, που στεγάζεται στον Προβλήτα Α (Αποθήκη Β1) στο Λιµάνι της 
Θεσσαλονίκης. Η υπηρεσία αυτή θα παρέχεται από τον ανάδοχο του έργου αποµακρυσµένα 
µέσω διαδυκτίου από τα γραφεία της εταιρείας του.  

5. Παροχή υπηρεσίας ελέγχου καλής λειτουργίας και Συντήρησης συστηµάτων ασφαλείας Burglar 
Alarm και CCTV µε 1 έλεγχο στο τρίµηνο. 

 



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός για το Έργο «Παροχή υπηρεσιών ασφάλειας στατικής φύλαξης στο Κρατικό Μουσείο 
Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης» 

 

 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης  3 - 10 

 

 
B. Παροχή επιπρόσθετων υπηρεσιών φύλαξης από προσωπικό του αναδόχου για την 

υποστήριξη εγκαινίων εκθέσεων ή λοιπών εκδηλώσεων που διενεργούνται από το ΚΜΣΤ. 

Για την υπηρεσία αυτή εκτιµάται ότι θα απαιτηθεί η φυσική παρουσία προσωπικού του αναδόχου για 10 
περίπου ώρες φύλαξης. Το ΚΜΣΤ θα ενηµερώνει τον υποψήφιο ανάδοχο (τουλάχιστον 15 ηµέρες πριν 

την εκδήλωση) για: 

i. την ηµεροµηνία της εκδήλωσης,  

ii. τον χώρο στον οποίο πρόκειται να διενεργηθεί η εκδήλωση (εντός της Θεσσαλονίκης),  

iii. τον αριθµό του απαιτούµενου προσωπικού, 

iv. τις ώρες που απαιτείται η παρουσία του προσωπικού.   

Στις περιπτώσεις που υπερκαλύπτονται οι ανωτέρω τεχνικές προδιαγραφές µε την προσφορά 

επιπρόσθετων υπηρεσιών αυτές θα αξιολογηθούν ανάλογα µε τις ανάγκες φύλαξης του ΚΜΣΤ και θα 
διαµορφώσουν ανάλογα το αποτέλεσµα της τεχνικής αξιολόγησης. 

 

C. ∆ιαδικασίες Φύλαξης / Προσωπικό Αναδόχου 

Οι διαδικασίες φύλαξης θα καθορίζονται αποκλειστικά από την Αναθέτουσα Αρχή. ∆εν θα γίνονται 
δηµόσια γνωστές ούτε θα κοινοποιούνται στο υπόλοιπο προσωπικό, παρά µόνο σε εκείνο που κρίνεται 
απολύτως απαραίτητο για να αναλάβει την υλοποίησή τους κατόπιν συνεννόησης µε τον Πρόεδρο του 
ΚΜΣΤ. 

Επιπρόσθετα θα πρέπει στην τεχνική προσφορά του να προβλεφθούν και να ορισθούν από τον 
ανάδοχο ειδικοί επόπτες ασφαλείας (µέλη της οµάδος έργου) που θα διενεργούν ελέγχους για να 
καλύπτουν και να βοηθούν σε οτιδήποτε παρουσιαστεί στο ήδη υπάρχον άτοµο της φύλαξης. 

Για το προσωπικό του αναδόχου, που θα παρέχει υπηρεσίες στατικής φύλαξης, ορίζονται τα 
ακόλουθα : 

• Να είναι νόµιµοι και µόνιµοι και όχι ευκαιριακοί και να διαθέτουν την απαιτούµενη Άδεια Εργασίας, 
όπως προβλέπει ο Νόµος 2518/97, που ορίζει τους κανόνες λειτουργίας των ιδιωτικών εταιρειών 
παροχής υπηρεσιών ασφαλείας. 

• Να µισθοδοτούνται και να ασφαλίζονται από τον ανάδοχο στους υποχρεωτικούς φορείς κύριας και 
επικουρικής ασφάλισης (και να αµείβονται σύµφωνα µε την Οικεία  Συλλογική Σύµβαση Εργασίας) 

• Να φέρουν τη στολή της υπηρεσίας επιµεληµένη και καθαρή, µε όλα τα διακριτικά και το σήµα της 
εταιρείας. 

• Να έχουν άριστη φυσική κατάσταση και υγεία 
• Να είναι κατάλληλα εκπαιδευµένοι και να διαθέτουν τον αναγκαίο εξοπλισµό 
• Να µη φέρουν πυροβόλα όπλα 
• Να συµµορφώνονται στους κανονισµούς λειτουργίας της Αναθέτουσας Αρχής 
• Να συµπεριφέρονται ευγενικά προς τους επισκέπτες και υπάλληλους του ΚΜΣΤ 
• Να µην δέχονται δώρα ή φιλοδωρήµατα από κανέναν και για οποιοδήποτε λόγο 
• Κατά την ανάληψη υπηρεσίας, να κάνουν πλήρη έλεγχο των χώρων του ΚΜΣΤ, της λειτουργίας των 

συστηµάτων που χρησιµοποιούνται για την φύλαξη και σε περίπτωση βλάβης, να ενδιαφέρονται 
για την αποκατάστασή της. 

• Να ελέγχουν την ύπαρξη παροχής ρεύµατος και ύδατος, την καλή λειτουργία των υπαρχόντων 
συστηµάτων ασφαλείας, των θυρών και παραθύρων καθώς και των εξόδων κινδύνου 

• Να παρακολουθούν την κίνηση των επισκεπτών µέσα στους χώρους του ΚΜΣΤ και να επεµβαίνουν 
σε περίπτωση που παρατηρήσουν ύποπτες ενέργειες 

• Να εντοπίζουν καταστάσεις που δεν είναι συνήθεις και να επεµβαίνουν την κατάλληλη στιγµή για 
να τις αντιµετωπίσουν. 

• Να ελέγχουν τα διάφορα συνεργεία κατά την προσέλευση τους και την αποχώρησή τους αλλά και 
κατά την εργασία τους. 



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός για το Έργο «Παροχή υπηρεσιών ασφάλειας στατικής φύλαξης στο Κρατικό Μουσείο 
Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης» 

 

 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης  4 - 10 

 

• Να κάνουν έναν γενικό έλεγχο των χώρων πριν από το τέλος της υπηρεσίας τους. 
• Να συντάσσουν καθηµερινά αναφορά και να την παραδίδουν στο ΚΜΣΤ  

Ειδικές περιπτώσεις: 

• Σε περίπτωση πυρκαγιάς να σηµάνουν αµέσως συναγερµό και να προσπαθούν να τη σβήσουν µε 
τα υπάρχοντα πυροσβεστικά µέσα. 

• Ταυτόχρονα, να ειδοποιούν την αρµόδια υπηρεσία του ΚΜΣΤ και την Πυροσβεστική Υπηρεσία. 
• Σε περίπτωση ενόπλου ληστείας ή διαφόρων ταραχών, καλούν την Αστυνοµία και ενηµερώνουν το 

ΚΜΣΤ και την υπηρεσία τους. 
• Σε περίπτωση ανεύρεσης περίεργων αντικειµένων, βεβαιώνονται ότι είναι αβλαβή και τα 

αποθηκεύουν προς παράδοση, ειδάλλως ειδοποιούν τους υπεύθυνους της Αρχής και την 
Αστυνοµία. 

Σηµειώνεται ότι οι ανωτέρω περιγραφές των συµβατικών καθηκόντων του προσωπικού που θα 
παράσχει ο ανάδοχος για το συγκεκριµένο έργο δύναται να µεταβληθούν κατά την διάρκεια του έργου 
στην περίπτωση που η αναθέτουσα αρχή κρίνει ότι συγκεκριµένες περιστάσεις απαιτούν την εκτέλεση 
συγκεκριµένων παρεµφερών καθηκόντων που δεν έχουν περιγραφεί στην αρχική περιγραφή της θέσης 
εργασίας. 

D. Οργάνωση της Οµάδας Έργου 

Ο ανάδοχος του έργου θα πρέπει να δηµιουργήσει µε δική του ευθύνη και χρησιµοποιώντας την 
εµπειρία του την κατάλληλη οµάδα έργου που απαιτείται για την επιτυχή υλοποίηση του έργου. Η 
σύνθεση τα προσόντα και η εµπειρία των στελεχών της προτεινοµένης, από τον ανάδοχο, οµάδας έργου 
θα αποτελέσει ένα από τα στοιχεία αξιολόγησης του αναδόχου  

Κατά την φάση της Τεχνικής Αξιολόγησης θα µελετηθεί διεξοδικά και θα βαθµολογηθεί η επάρκεια, η 
πληρότητα και η αποτελεσµατικότητα του προτεινόµενου σχήµατος διοίκησης και οργάνωσης της 
οµάδας έργου. Επίσης ιδιαίτερη βαρύτητα θα δοθεί στην αξιολόγηση της καταλληλότητας και της 
εµπειρίας των στελεχών της προτεινόµενης οµάδας η οποία προκύπτει από την συµµετοχή τους σε 
ανάλογα έργα παροχής υπηρεσιών Στατικής Φύλαξης σε Μουσεία ή άλλα Ιδρύµατα όπου φυλάσσονται 
έργα τέχνης µεγάλης καλλιτεχνικής αξίας. 

Ο προσφέρων υποχρεούται να υποβάλλει ολοκληρωµένη προσέγγιση για το σχήµα διοίκησης, τη 
στελέχωση της εταιρίας του και το προσωπικό που θα διαθέσει για την υλοποίηση του έργου.   

Ο υποψήφιος Ανάδοχος υποχρεούται να καθορίσει στην Προσφορά του τα στελέχη που θα αναλάβουν 
την στατική φύλαξη στους χώρους του ΚΜΣΤ και να ορίζει: 

• τον Υπεύθυνο Ασφαλείας. 
• τον Αναπληρωτή Υπεύθυνο Ασφαλείας. 

Ειδικότερα, για τον υπεύθυνο ασφαλείας και τον αναπληρωτή υπεύθυνο ασφαλείας θα πρέπει επί 
ποινή αποκλεισµού να τεκµηριωθούν τα ακόλουθα : 

• εκπαίδευση και ειδίκευση σε συστήµατα στατικής φύλαξης (CCTV)   
• θα πρέπει να διαθέτουν τουλάχιστον πενταετή εµπειρία σε έργα µε συναφές θεµατικό, αντικείµενο.  
• οι κύριες δραστηριότητές των δύο ανωτέρω στελεχών, κατ' ελάχιστον τα δύο τελευταία έτη (2) έτη, 

να αφορούν στην υπηρεσία Στατικής Φύλαξης σε Μουσεία ή άλλα Ιδρύµατα όπου φυλάσσονται 
έργα τέχνης µεγάλης καλλιτεχνικής αξίας. 

Η εµπειρία του Υπευθύνου Ασφαλείας και του Αναπληρωτή Υπευθύνου Ασφαλείας,  θα πρέπει να 
τεκµηριώνεται µε αναλυτικά βιογραφικά σηµειώµατα. 

Επιπλέον, να γίνει αναλυτική αναφορά στα στελέχη του Αναδόχου που θα απασχοληθούν στο Έργο και 



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός για το Έργο «Παροχή υπηρεσιών ασφάλειας στατικής φύλαξης στο Κρατικό Μουσείο 
Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης» 

 

 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης  5 - 10 

 

στην εµπειρία τους. Τα στελέχη που θα απασχοληθούν στο Έργο θα αναφέρονται ονοµαστικά και θα 
παρατίθενται για το καθένα αναλυτικό Βιογραφικό Σηµείωµα. Από τα βιογραφικά σηµειώµατα πρέπει να 
τεκµηριώνεται η επάρκεια και η εµπειρία των µόνιµων στελεχών της Οµάδας Έργου και των εξωτερικών 
συνεργατών (αν υπάρχουν) σε ανάλογα έργα παροχής υπηρεσιών Στατικής Φύλαξης σε Μουσεία ή 
άλλα Ιδρύµατα όπου φυλάσσονται έργα τέχνης µεγάλης καλλιτεχνικής αξίας. Επίσης πρέπει να 
τεκµηριώνονται στα βιογραφικά σηµειώµατα οι ειδικότητες τους και η εξειδίκευσή τους σχετικά µε το 
αντικείµενο του Έργου.  

 
E. Μεθοδολογία και Προγραµµατισµός Υλοποίησης του έργου 

Η µεθοδολογία και ο προγραµµατισµός υλοποίησης του έργου κρίνεται ιδιαίτερα σηµαντικός 
λαµβάνοντας υπόψη τις αυξηµένες ανάγκες στατικής φύλαξης του Μουσείου όχι µόνο κατά την διάρκεια 
λειτουργίας των εκθέσεων αλλά σε όλη τη χρονική διάρκεια του έργου. 
Ο υποψήφιος ανάδοχος θα πρέπει να καθορίσει µε σαφήνεια και πληρότητα στην τεχνική προσφορά 
του τη µεθοδολογία και τον προγραµµατισµό που θα ακολουθήσει για την υλοποίηση του έργου. 
Από την αναλυτική περιγραφή της µεθοδολογίας εκπόνησης και του τρόπου οργάνωσης του Έργου από 
τον Προσφέροντα θα πρέπει να προκύπτει: 

• Ο λεπτοµερής σχεδιασµός του τρόπου παροχής υπηρεσιών φύλαξης, 
• η καταγραφή των απαιτήσεων του Έργου,  
• η ανάπτυξη κατάλληλου τρόπου µεθοδολογικής προσέγγισης,  
• η χρήση κατάλληλου εξοπλισµού (εφόσον απαιτείται). 
• η άµεση ανταπόκριση του Αναδόχου στις περιπτώσεις βλαβών και έκτακτων αναγκών  
• Επιχειρησιακά Σχέδια άµεσης ανταπόκρισης του Αναδόχου σε περίπτωση έκτακτων συµβάντων 

(όπως µια πληµµύρα, πυρκαγιά, ληστεία….): Σε πόσο χρόνο και ποια µέσα θα χρησιµοποιήσει για 
να ανταποκριθεί στην αντιµετώπιση των έκτακτων συµβάντων. 

 



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός για το Έργο «Παροχή υπηρεσιών ασφάλειας στατικής φύλαξης στο Κρατικό Μουσείο 
Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης» 

 

 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης  6 - 10 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ B  ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

B.1 Τίµηµα - Τρόπος Πληρωµής 

Η προϋπολογιζόµενη δαπάνη ανέρχεται σε δεκαπέντε χιλιάδες εξακόσια (15.600,00) Ευρώ.  Η τιµή 
δεν περιλαµβάνει τον ΦΠΑ.   

Στις τιµές περιλαµβάνονται φόροι, τυχόν υπέρ τρίτων κρατήσεις, όπως και κάθε άλλη επιβάρυνση, εκτός 
ΦΠΑ. 

Σε καµιά περίπτωση δεν πρέπει η προσφορά να περιλαµβάνει ασάφειες ως προς το κόστος, κρυφά 
κόστη κλπ. 

Προσφορά που θέτει όρο αναπροσαρµογής τιµής απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

Εναλλακτικές προσφορές ή αντιπροσφορές ή προσφορές για µέρος των υπηρεσιών, που αποτελούν 
αντικείµενο της παρούσας, δεν γίνονται δεκτές. 

Στην περίπτωση ιδιαίτερα χαµηλών οικονοµικών προσφορών η Επιτροπή ∆ιενέργειας του ∆ιαγωνισµού 
δύναται να ζητήσει εγγράφως πρόσθετες διευκρινήσεις, καθώς και για το σύνολο της προσφοράς του 
υποψήφιου αναδόχου προκειµένου να γνωµοδοτήσει για το αποδεκτό ή µη της ιδιαίτερα χαµηλής 
οικονοµικής προσφοράς. 

Στην περίπτωση ιδιαίτερα χαµηλών οικονοµικών προσφορών, η αδυναµία των υποψήφιων αναδόχων 
να τεκµηριώσουν πλήρως και µε απόλυτη σαφήνεια τα ανωτέρω ελάχιστα απαιτούµενα κριτήρια, θα 
οδηγήσει αυτοµάτως στην απόρριψη των προσφορών τους. 

 
Η Αναθέτουσα Αρχή, µε την επιφύλαξη της εξασφάλισης των κατά περίπτωση απαιτούµενων εγκρίσεων 
και σύµφωνα µε το άρθρο 25 του Π.∆. 60/2007, δικαιούται να ζητήσει από τον Ανάδοχο 
συµπληρωµατικά προϊόντα από τα προβλεπόµενα στην παρούσα, στην περίπτωση που αυτό 
αποδειχθεί απαραίτητο για την κάλυψη απρόβλεπτων αναγκών της Αναθέτουσας Αρχής, ή γεγονότων, 
και ο Ανάδοχος, στην περίπτωση αυτή, υποχρεούται στην υλοποίηση του συµπληρωµατικού αυτού 
έργου σε χρόνο και µε τρόπο που θα συµφωνηθεί από κοινού και µε κόστος ίδιο ή ανάλογο του 
προσφερόµενου για ίδια ή παρόµοια προϊόντα. 

Η αµοιβή θα καταβληθεί µε κάθε προσκόµιση του σχετικού παραστατικού για τις παρασχεθείσες 

υπηρεσίες.   

Η πληρωµή της αξίας του υπό ανάθεση Έργου θα γίνεται µε την προσκόµιση των νοµίµων 
παραστατικών και δικαιολογητικών που προβλέπονται από τις ισχύουσες διατάξεις καθώς και κάθε 

άλλου δικαιολογητικού που τυχόν ήθελε ζητηθεί από τις αρµόδιες υπηρεσίες που διενεργούν τον έλεγχο 
και την πληρωµή. 

B.2 Ισχύς Προσφορών 

Οι προσφορές πρέπει να έχουν ισχύ για τουλάχιστον εκατόν ογδόντα (180) ηµέρες. 

B.3 Κατάρτιση – Υποβολή Προσφορών 

B.3.1 Χρόνος και Τόπος Υποβολής Προσφορών 

Οι προσφορές µπορούν να υποβληθούν µέχρι την 19η Σεπτεµβρίου 2014 και ώρα 10:00 στο Κρατικό 
Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης – Συλλογή Κωστάκη, Κολοκοτρώνη 21, Μονή Λαζαριστών, ΤΚ 564 30, 
Θεσσαλονίκη. 

B.3.2 Τρόπος Υποβολής Προσφορών 

Οι προσφορές µπορούν να κατατεθούν: 

I. Με απευθείας παράδοση  



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός για το Έργο «Παροχή υπηρεσιών ασφάλειας στατικής φύλαξης στο Κρατικό Μουσείο 
Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης» 

 

 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης  7 - 10 

 

II. Μέσω ΕΛΤΑ µε συστηµένη επιστολή 

III. Μέσω COURIER 

Στις περιπτώσεις ΙΙ και ΙΙΙ το Κ.Μ.Σ.Τ δεν έχει καµία ευθύνη για την έγκαιρη παράδοση των προσφορών. 

B.3.3 Περιεχόµενα Προσφορών 

Οι  προσφορές  θα  συνταχθούν µε  βάση  τις  προδιαγραφές  που  αναφέρονται  στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α 
«Τεχνικές Προδιαγραφές». 

Επιπλέον, οι Προσφέροντες θα συµπεριλάβουν υπό µορφή παραρτήµατος, τις παρακάτω αναφερόµενες 
πληροφορίες ή δηλώσεις:  

1. Στοιχεία του/των προσφέροντος /ντων (επωνυµία, διεύθυνση, τηλέφωνο, fax, όνοµα του 
αρµοδίου προσώπου για την προσφορά). 

2. Για τη περίπτωση των νοµικών προσώπων:  

• Περιγραφή της επιχειρηµατικής δοµής τους. 

• Περιγραφή οικονοµικών µεγεθών τους (ίδια κεφάλαια, κύκλος εργασιών και κέρδη κατά τα 
τελευταία 3 έτη, ισολογισµός τριών τελευταίων ετών κλπ.). 

• Περιγραφή του απασχολούµενου προσωπικού τους (αριθµός απασχολουµένων ανά ειδικότητα, 
εκπαίδευση, προϋπηρεσία, χρονική εξέλιξη, κ.λ.π.). 

3. Περιγραφή της υποδοµής τους (κτίρια, τεχνική υποδοµή, κλπ.). 

4. Κατάλογο των κυριότερων συναφών έργων που εκτέλεσε κατά την τελευταία πενταετία. Στον 
κατάλογο αναφέρονται η αξία, η διάρκεια εκτέλεσης και οι αποδέκτες τους, δηµόσιοι ή ιδιωτικοί 
φορείς καθώς και τα τηλέφωνα επικοινωνίας τους. Ο κατάλογος των έργων πρέπει να έχει την 
εξής µορφή: 

Α/Α ΠΕΛΑΤΗΣ 
ΣΥΝΤΟΜΗ 
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 
ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

∆ΙΑΡΚΕΙΑ 
ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ 

ΕΡΓΟΥ 

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
(euro) 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ 
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 
ΣΤΟ ΕΡΓΟ 

ΠΟΣΟΣΤΟ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
ΣΤΟ ΕΡΓΟ 

       

Η µη επαρκής τεκµηρίωση της εµπειρίας του προσφέροντος σε συναφή έργα, όπως περιγράφεται στα 
ανωτέρω, συνιστά λόγο αποκλεισµού από το διαγωνισµό. 

5. Επιθυµητά αλλά προαιρετικά οι προσφέροντες µπορούν να προσκοµίσουν βεβαιώσεις καλής 
εκτέλεσης των έργων που αναφέρονται στο παραπάνω πίνακα από τους πελάτες τους. Σε κάθε 
περίπτωση η Επιτροπή Αξιολόγησης διατηρεί το δικαίωµα να επικοινωνήσει τηλεφωνικά µε 
τους πελάτες του υποψηφίου αναδόχου και να πάρει πληροφορίες σχετικά µε την υλοποίηση 
του έργου και την εµπειρία του Αναδόχου βάσει των δηλωθέντων. 

6. Κάθε άλλο στοιχείο που να τεκµηριώνει την επάρκεια και εµπειρία του προσφέροντος για την 
εκπόνηση του έργου. 

7.  Ο φάκελο προσφοράς θα πρέπει να φέρει ευκρινώς τις ενδείξεις: 

ΑΠΟ: <ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΠΟΣΤΟΛΕΑ> 

ΠΡΟΣ: ΚΡΑΤΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ ΤΕΧΝΗΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΠΡΩΤ. ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ: 19265/05-09-2014 

ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ ΜΕΧΡΙ:   19-09 -2014 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΡΟΧΕΙΡΟ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟ για το Έργο 

«Παροχή υπηρεσιών  ασφάλειας στατικής φύλαξης στο Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης 
Θεσσαλονίκης» 



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός για το Έργο «Παροχή υπηρεσιών ασφάλειας στατικής φύλαξης στο Κρατικό Μουσείο 
Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης» 

 

 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης  8 - 10 

 

 

B.4 Αποσφράγιση 

Η αποσφράγιση των προσφορών θα γίνει από την αρµόδια επιτροπή την 22η Σεπτεµβρίου 2014 και 
ώρα 11:00 στο Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης. 

B.5 Τρόπος Αξιολόγησης 

Η επιλογή θα γίνει µε κριτήριο ανάθεσης την πλέον συµφέρουσα από οικονοµική άποψη προσφορά και 
µε βάση τα αναφερόµενα στο Παράρτηµα Γ. 

B.6 Υποχρεώσεις Αναδόχου 

Με την κατάθεση προσφοράς κάθε Υποψήφιος θεωρείται ότι έχει λάβει γνώση του περιβάλλοντος του 
κυρίως έργου, της πολυπλοκότητάς του και των επιχειρησιακών και επικοινωνιακών στόχων του 
Κρατικού Μουσείου Σύγχρονης Τέχνης. 

B.7 Γενικοί Όροι 

B.7.1 Απαγόρευση υποκαταστάσεως στη σύµβαση 

Απαγορεύεται η από τον ανάδοχο υποκατάσταση οποιουδήποτε τρίτου στη σύµβαση που θα υπογραφεί 
µεταξύ αυτού και του Κρατικού Μουσείου Σύγχρονης Τέχνης. 

B.7.2 Περίπτωση Ακύρωσης 

Το Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης δεν φέρει καµία ευθύνη για την  περίπτωση ακύρωσης του 
διαγωνισµού. 



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός για το Έργο «Παροχή υπηρεσιών ασφάλειας στατικής φύλαξης στο Κρατικό Μουσείο 
Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης» 

 

 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης  9 - 10 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ     ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 

Η αξιολόγηση των τεχνικών προσφορών γίνεται από την Επιτροπή Αξιολόγησης. Πριν από την τελική 
βαθµολόγηση των κριτηρίων της Τεχνικής Προσφοράς, οι υποψήφιοι µπορεί να κληθούν να απαντήσουν 
σε τυχόν διευκρινιστικές ερωτήσεις των µελών της Επιτροπής Αξιολόγησης, είτε εγγράφως είτε στα 
πλαίσια ειδικής παρουσίασης – συνέντευξης, η οποία θα ζητηθεί εγκαίρως και εγγράφως από την 
Επιτροπή Αξιολόγησης. 

Τα κριτήρια που θα ληφθούν υπόψη για την κατακύρωση της συµφερότερης προσφοράς, έχουν ως εξής: 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 

Α/Α ΕΙ∆ΟΣ ΚΡΙΤΗΡΙΟΥ 
Συντελεστής 

Βαρύτητας 

1. 

Κριτήριο ΒΑ: σύνθεση οµάδας έργου και εµπειρία στελεχών 
της οµάδας σε έργα Στατικής Φύλαξης σε Μουσεία ή άλλα 
Ιδρύµατα όπου φυλάσσονται έργα τέχνης µεγάλης 
καλλιτεχνικής αξίας. 

50% 

2. Κριτήριο ΒΒ: Προσφερόµενες υπηρεσίες 30% 

3. Κριτήριο ΒΓ: Μεθοδολογία και Προγραµµατισµός Υλοποίησης 
του έργου 

20% 

 Σύνολο 100% 

 

Όλα τα επί µέρους κριτήρια του πίνακα βαθµολογούνται µε βάση τους 100 βαθµούς. 

Η βαθµολογία των επιµέρους κριτηρίων κάθε σηµείου είναι 100 βαθµοί για τις περιπτώσεις που 
καλύπτονται ακριβώς οι τεχνικές προδιαγραφές. Η βαθµολογία αυτή αυξάνεται έως 110 βαθµούς στις 
περιπτώσεις που υπερκαλύπτονται οι τεχνικές προδιαγραφές. 

Η σταθµισµένη βαθµολογία κάθε κριτηρίου, είναι το γινόµενο του επιµέρους συντελεστή βαρύτητας του 
κριτηρίου, επί τη βαθµολογία του. 

Για την συνολική τεχνική βαθµολόγηση των προσφορών εφαρµόζεται ο τύπος : 

 

ΒΤ = ΒΑ+ΒΒ+ΒΓ  

 
όπου:  

ΒΑ = Η σταθµισµένη Βαθµολογία του Κριτηρίου ΒΑ 
ΒΒ = Η σταθµισµένη Βαθµολογία του Κριτηρίου ΒΒ 
ΒΓ = Η σταθµισµένη Βαθµολογία του Κριτηρίου ΒΓ 

 

Η τελική τεχνική βαθµολόγηση µε βάση τα παραπάνω κυµαίνεται από 100 έως 110 βαθµούς. 

 Η οµάδα κριτηρίων που αφορά στην αξιολόγηση της Τεχνικής Προσφοράς έχει συντελεστή βαρύτητας 
80%. 

 

 

 

 

 



Πρόχειρος ∆ιαγωνισµός για το Έργο «Παροχή υπηρεσιών ασφάλειας στατικής φύλαξης στο Κρατικό Μουσείο 
Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης» 

 

 

Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης  10 - 10 

 

Για τη συγκριτική βαθµολόγηση των οικονοµικών προσφορών η Επιτροπή ∆ιενέργειας και 
Αξιολόγησης του ∆ιαγωνισµού διαµορφώνει το συνολικό προσφερόµενο κόστος κάθε προσφοράς, το 
οποίο ορίζεται από τον τύπο: 

ΒΚ    =    ΚΠ 

όπου     ΚΠ   το συνολικό προσφερόµενο κόστος 

 

Για την αξιολόγηση των Οικονοµικών Προσφορών λαµβάνεται υπόψη το συνολικό κόστος χωρίς Φ.Π.Α. 

 Το κριτήριο που αφορά στην αξιολόγηση της Οικονοµικής Προσφοράς έχει συντελεστή βαρύτητας 20%. 

Κατά την τελική αξιολόγηση, υπολογίζεται η συνολική βαθµολογία των προσφορών και 
πραγµατοποιείται η κατάταξή τους κατά φθίνουσα τάξη, λαµβανοµένων υπ΄όψιν µέχρι δύο (2) δεκαδικών 
ψηφίων, µε βάση τον παρακάτω τύπο: 

 

Λi=【【【【0,80*(Bτ/Bmax) + 0,20 * (Kmin/Kπ)】】】】*100 

Όπου: 

Bmax  = η συνολική βαθµολογία που έλαβε η καλύτερη Τεχνική Προσφορά  

Bτ      = η συνολική Βαθµολογία της κάθε Τεχνικής προσφοράς τ 

Kmin   = το συνολικό κόστος της προσφοράς µε τη µικρότερη τιµή 

Kπ      = το συνολικό κόστος της οικονοµικής προσφοράς π 

 
Η αξιολόγηση θα γίνει µε κριτήριο ανάθεσης την πλέον συµφέρουσα από οικονοµική άποψη Προσφορά. 
Ως πλέον συµφέρουσα από οικονοµική άποψη προσφορά θεωρείται εκείνη που συγκέντρωσε την 
µεγαλύτερη συνολική βαθµολογία, δηλαδή το µεγαλύτερο Λ. 

Σε περίπτωση ισοβαθµίας, προκρίνεται η προσφορά µε το µεγαλύτερο βαθµό Τεχνικής Προσφοράς. Σε 
περίπτωση ισοβαθµίας και στην Τεχνική Προσφορά, ο ανάδοχος αναδεικνύεται µε κλήρωση. 

Η αξιολόγηση των προσφορών θα στηριχθεί αποκλειστικά και µόνο στα ανωτέρω κριτήρια. Ρητά εκ νέου 

επισηµαίνεται ότι αντιπροσφορές ή εναλλακτικές προσφορές δεν γίνονται δεκτές σε καµία φάση του 
∆ιαγωνισµού και σε καµία περίπτωση. Σε περίπτωση υποβολής τους , αυτές απορρίπτονται ως 
απαράδεκτες. 

Επισηµαίνεται ότι η Επιτροπή διατηρεί το δικαίωµα να αναζητήσει και κάθε άλλη δυνατή διευκρίνιση κρίνει 
ως απαραίτητη για την σύνθεση της συγκεκριµένης προσφοράς στα πλαίσια των ισχυουσών διατάξεων της 
εθνικής και κοινοτικής νοµοθεσίας. 
 
 


